
 1 

ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     XÃ THANH AN    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

   Số:      /QĐ-UBND                          Thanh An, ngày      tháng 01  năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành chương trình công tác năm 2025 

của Uỷ ban nhân dân xã Thanh An 

 

 ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THANH AN  

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số    /QĐ-UBND ngày 25/12/2024 của UBND huyện 

Minh Long về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 25/12/2024 của UBND huyện 

Minh Long về việc giao chỉ tiêu ngân sách năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 63/NQ-HĐND ngày 31/12/2024 của HĐND xã tại kỳ 

họp lần thứ 11, khóa XII, về nhiệm vụ  phát triển kinh tế - xã hội- quốc phòng-an 

ninh năm 2025 xã Thanh An; 

Căn cứ Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND xã Thanh 

An về công tác CCHC năm 2025; 

Theo đề nghị của Văn phòng- thống kê UBND xã Thanh An. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này, là Chương trình công tác năm 

2025 của Ủy ban nhân dân xã Thanh An.  

Điều 2. Căn cứ Chương trình công tác năm 2025 của Uỷ ban nhân dân xã, 

các công chức chuyên môn UBND xã xây dựng kế hoạch công tác hàng tháng, quý 

và tổ chức triển khai thực hiện nhằm hoàn thành chương trình, kế hoạch công tác 

năm 2025. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Văn phòng UBND xã, các thành viên Ủy ban nhân dân xã, các ban, 

ngành trực thuộc UBND xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 



 2 

Nơi nhận: 
- Như điều 4; 

- UBND huyện; 

- TT: ĐU, HĐND xã;  

- CT, các PCT UBND xã; 

- Trạm y tế, 03 trường; 

- Mặt trận và các HĐT xã; 

- Lưu: VT . 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đinh Văn Dục 

 

CHƯƠNG TRÌNH 
CÔNG TÁC NĂM 2025 CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THANH AN 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:       /QĐ-UBND ngày      / 01/2025 

của UBND xã Thanh An) 

PHẦN 1 

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, 

ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ 

1.  Tiếp tục tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm, 

lựa chọn khâu đột phá trong từng thời gian, nhằm đạt mục tiêu, nhiệm vụ mà Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XVIII nhiệm kỳ 2020-2025, tập trung huy động 

tối đa các nguồn lực phấn đấu thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết của Đảng bộ 

xã đã đề ra. Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND xã thực 

hiện trong năm 2025 trên địa bàn xã. Công tác Bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025-

2027; Đại hội Hội khuyến học xã; Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIX nhiệm kỳ 2025-

2030. 

2. Chủ động triển khai đồng bộ Chủ trương của Đảng ủy và Nghị quyết của 

HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2025. Trong đó, tập trung vào các nhóm nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm như: 

Đẩy mạnh việc thực hiền Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp xã và thực hiện các 

giải pháp xây dựng nông thôn mới thôn kiểu mẫu theo lộ trình; tập trung chỉ đạo 

thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc, xử lý các vi phạm về rừng; tăng cường xây 

dựng kết cấu hạ tầng cơ sở, tiếp tục triển khai chương trình, dự án trọng điểm còn 

dở dang; đẩy mạnh thực hiện công tác đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao chất lượng 

giáo dục và đào tạo, chăm sóc sức khỏe nhân dân, công tác giảm nghèo; đẩy mạnh 

cải cách hành chính, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức, thực hiện tốt 

công tác chống tham nhũng lãng phí; làm tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 

của công dân, giữ vững quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự xã hội.  

3. Tập trung đổi mới phương thức chỉ đạo, đột phá trong điều hành bằng 

những việc làm cụ thể, mang lại hiệu quả. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc 

nhở và xử lý nghiêm đối với việc chậm trể thực hiện các nhiệm vụ được giao  

không có lý do chính đáng. 



 3 

4. Tăng cường trách nhiệm và xử lý người đứng đầu, cấp phó của người 

đứng đầu trong việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao; thường xuyên kiểm 

điểm, đánh giá hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành với ngành, lĩnh vực do mình 

quản lý; xem xét, đánh giá kết quả  thực hiện chức trách nhiệm vụ của cá nhân, tập 

thể; chịu trách nhiệm chính và toàn diện trước UBND xã về những nhiệm vụ thuộc  

lĩnh vực, ngành, địa bàn phụ trách. Xem đây là tiêu chí quan trọng nhất để kiểm 

điểm, đánh giá, mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. 

5. Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần 

trách nhiệm, thái độ phục vụ và đạo đức nghề nghiệp; quan tâm củng cố niềm tin 

của nhân dân vào đội ngũ cán bộ, công chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ được 

giao. Lắng nghe nhân dân, đề cao trách nhiệm giải trình trước nhân dân, tuyên 

truyền vận động nhân dân, tạo sự đồng thuận xã hội cao trong thực hiện các chủ 

trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. 

6. Tăng cường kiểm tra giám sát, đôn đốc việc thực hiện các chủ trương, 

chính sách nhất là đối với một số lĩnh vực được xã hội quan tâm như: Bảo vệ môi 

trường; chăm sóc sức khỏe nhân dân; tình hình tai nạn giao thông; công tác thủy 

lợi, phục vụ cho sản xuất; nâng cao trách nhiệm của người thực hiện nhiệm vụ, 

đồng thời, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong công tác quản lý Nhà nước. 

7. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, giải thích chính sách, định 

hướng dư luận. Cơ quan Nhà nước phải chủ động cung cấp thông tin chính thức 

đầy đủ, kịp thời; công khai minh bạch và các giải pháp chỉ đạo, điều hành quản lý 

của Nhà nước để Nhân dân hiểu và chia sẻ; tạo điều kiện thuận lợi  cho Nhân dân 

nhất là các đối tượng chính sách được tiếp cận thông tin, tham gia đối thoại, tạo sự 

đồng thuận cao đối với chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước… 

8. Tăng cường công tác phối hợp và tổ chức thực hiện tốt Quy chế phối hợp 

giữa UBND xã với Đảng ủy, HĐND, Mặt trận và các Hội đoàn thể, nhằm phát huy 

cao nhất sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân để 

cùng chung sức, chung lòng thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã 

hội của xã trong năm 2025. 

PHẦN II 

NHIỆM VỤ CỤ THỂ TỪNG QUÝ NĂM 2025 

A. QÚY I/2025:  

1. Về lĩnh vực nội chính - cải cách hành chính: Ông Đinh Văn Dục, Chủ 

tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo: 

1.1. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 11/NQ-CP ngày 24/02/2011 của Chính 

phủ về những giải pháp chủ yếu tập trung kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ 

mô, đảm bảo an sinh xã hội; thực hiện tốt “ Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 



 4 

phong cách Hồ Chí Minh”; Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW 

ngày 25/10/2017 Ban chấp hành Trung ương khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi 

mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, 

hiệu quả và  Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định 

về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở 

thôn, tổ dân phố. Thực hiện theo Quyết định số 96/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 

của UBND tỉnh Quảng Ngãi; tiếp tục quán triệt nội dung Nghị quyết TW4 về một 

số vấn đề cấp bách trong xây dựng Đảng hiện nay. Chỉ đạo triển khai thực hiện 

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã Thanh An về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã 

hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2025;   

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các công chức chuyên môn UBND xã. 

1.2. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 

22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về ban hành quy định một số biện pháp 

chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính và Chỉ thị 31 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi; 

triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính xã Thanh An năm 

2025, Tổ chức hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2025 và triển 

khai công tác thi đua khen thưởng năm 2025. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Văn phòng UBND xã và các công chức 

chuyên môn liên quan. 

1.3. Kiểm tra, rà soát việc tổ chức thực hiện giải quyết đơn thư khiếu nại của 

công dân; Tổ chức tiếp công dân định kỳ, đột xuất. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Công chức Tư pháp hộ tịch xã và các ban, ngành 

có liên quan. 

1.4. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng quân sự, Tổ chức 

hội nghị tổng kết công tác Quốc phòng, quân sự địa phương năm 2025 và triển khai 

nhiệm vụ năm 2025. Tổ chức khám tuyển, xét duyệt chính trị nghĩa vụ quân sự năm 

2025 và giao quân tại huyện đảm bảo về số lượng, chất lượng và đạt chỉ tiêu giao. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Ban chỉ huy quân sự xã phối hợp với Trạm y 

tế  xã và các công chức chuyên môn có liên quan.  

1.5. Tập trung chỉ đạo thực hiện đẩy lùi các tệ nạn xã hội, giảm thiểu tai nạn 

giao thông, giải quyết kịp thời những mâu thuẫn, thắc mắc trong dân, nhằm đảm 

bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa 

bàn xã trong năm 2025. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Công an xã phối hợp với các công chức 

chuyên môn liên quan.  

1.6. Tăng cường công tác tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn xã 

trong năm 2025. 



 5 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Công chức VHXH phối hợp với các công 

chức chuyên môn liên quan. 

2. Về lĩnh vực Kinh tế, Văn hóa - xã hội: Bà Đinh Thị Hà, Phó Chủ tịch 

UBND xã theo dõi chỉ đạo:  

2.1. Tiếp tục thực hiện các Nghị quyết của Huyện ủy về phát triển nông 

nghiệp, xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi và định hướng đến năm 2025. 

Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2025; tăng cường công tác kiểm 

soát dịch bệnh ở gia súc, gia cầm. Đồng thời tổ chức tuyên truyền hướng dẫn người 

dân cách phòng chống rét cho đàn gia súc và dự trữ thức ăn đảm bảo trong mùa 

mưa, tuyên truyền vận động nhân dân không nên thả rông gia súc trong mùa lạnh; 

tổ chức tiêm phòng gia súc, gia cầm; thực hiện công tác phòng chống hạn cuối vụ 

Đông Xuân năm 2025-2025 và xây dựng kế hoạch phòng chống hạn năm 2025. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Văn phòng UBND xã, Địa chính – nông 

nghiệp – xây dựng và môi trường và các ban, ngành có liên quan. 

2.2. Thực hiện các hoạt động khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư thuộc 

các chương trình, dự án năm 2025.  

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: VP UBND, ĐC-NN-XD&MT, kế toán và 06 

trưởng thôn. 

2.3. Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động về đẩy mạnh phát triển công 

nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020- 2025, định hướng đến năm 2030.  

 - Cơ quan tham mưu, thực hiện: Công chức Địa chính NN – XD – MT xã 

phối hợp với các ban, ngành có liên quan. 

2.4. Xây dựng phương án hỗ trợ sản xuất thuộc nguồn vốn sự nghiệp, 

chương trình; chính sách. Tổ chức thực hiện chương trình MTQGXD NTM, 

chương trình DTTS và các chương trình khác trên địa bàn xã. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: VP UBND, ĐC-NN-XD&MT, kế toán và 06 

trưởng thôn. 

2.5. Triển khai đôn đốc các công trình, dự án chuyển tiếp và các công trình, 

dự án khởi công mới năm 2025 thuộc chương trình mục tiêu quốc gia, ngân sách 

huyện đẩy nhanh tiến độ thi công giải phóng mặt bằng đảm bảo đúng tiến độ.  

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Ban quản lý các dự án xã và các ban ngành 

có liên quan. 

2.6. Kiểm tra các hoạt động khai thác khoáng sản và công tác bảo vệ môi 

trường; Tuyên truyền hưởng ứng ngày lễ môi trường; Tiếp tục rà soát cấp giấy 

CNQSD đất cho nhân dân, cập nhật dữ liệu quản lý đất đai, chỉnh lý biến động đất 

đai của các dự án; chỉ đạo giải quyết đơn thư khiếu nại, tranh chấp đất đai kịp thời 

đúng quy định. 



 6 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Công chức Địa chính NN – XD – MT xã 

phối hợp với các ban, ngành có liên quan.  

2.7. Phối hợp với các cơ quan chức năng của huyện tổ chức tuần tra, truy 

quyét những điểm nóng khai thác khoáng sản, phá rừng, buôn bán lâm sản trái 

phép, xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2025. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Công an xã, Địa chính NN – XD – MT xã 

phối hợp với Kiểm lâm địa bàn và các ban, ngành có liên quan.   

3. Về lĩnh vực Kinh tế, Văn hóa - xã hội: Ông Đinh Văn Xí, Phó Chủ tịch 

UBND xã theo dõi chỉ đạo:  

3.1. Tổ chức thăm và tặng quà cho các đối tượng chính sách người có công 

với cách mạng nhân dịp tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025, Triển khai pháp lệnh ưu 

đãi người có công theo Nghị định số 31/2013/NĐ-CP; Xét chọn đối tượng đi điều 

dưỡng tập trung và điều dưỡng tại nhà năm 2025; tiếp tục cấp thẻ BHYT kịp thời 

cho người có công với cách mạng, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội và các đối 

tượng khác theo quy định; Phối hợp với Phòng LĐTBXH huyện mở các lớp dạy 

nghề ngắn hạn cho lao động nông thôn năm 2025, tiếp tục giải quyết các chế độ 

hàng tháng, trợ cấp một lần kịp thời cho các đối tượng. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Công chức VH-XH và các công chức 

chuyên môn liên quan. 

3.2. Ban hành văn bản chỉ đạo về tăng cường các hoạt động đảm bảo công 

tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trong quý I/2025, xây dựng kế hoạch kiểm tra 

vệ sinh an toàn thực phẩm và đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho nhân dân nhận 

thức về đảm bảo chất lượng VSATTP, phòng chống dịch bệnh nguy hiểm ở người; 

xây dựng các hoạt động thực hiện chính sách dân số KHHGĐ; công tác phòng, 

chống dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Công chức VH-XH xã, Trạm y tế, cộng tác 

viên DSKHGĐ và các ban ngành liên quan. 

3.3. Tổ chức và tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TD-TT Mừng 

Đảng – Mừng Xuân và chào mừng các ngày lễ lớn trong quý I năm 2025; Tổ chức 

triển khai công tác gia đình và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh”. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Công chức VH-XH xã và các công chức chuyên 

môn có liên quan. 

3.4. Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước 

gắn với biểu dương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua của địa phương.  

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Công chức VH-XH xã và các công chức 

chuyên môn có liên quan. 



 7 

3.5. Tổ chức tiếp nhận và cấp phát các mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân 

tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Công chức VH-XH xã và các ban, ngành có liên 

quan. 

B. QÚY II/2025:  

1. Chỉ đạo chung:   

Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung, công việc chưa hoàn thành trong 

Quý I/2025. 

- Phân công chỉ đạo: Chủ tịch và Phó Chủ tịch UBND xã. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các công chức chuyên môn liên quan. 

2. Lĩnh vực nội chính: Ông Đinh Văn Dục, Chủ tịch UBND xã trực tiếp 

chỉ đạo: 

2.1. Đánh giá kết quả tình hình thực hiện KT-XH; quốc phòng an ninh và 

thu, chi ngân sách quý II/2025. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Văn phòng UBND - HĐND xã, Tài chính – 

kế toán xã và các công chức chuyên môn có liên quan. 

2.2. Chuẩn bị các nội dung thông qua kỳ họp HĐND xã lần thứ 12 (giữa 

năm) khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Văn phòng UBND xã, Tài chính – kế toán 

xã và các công chức chuyên môn có liên quan.  

2.3. Tổng kết công tác PCLB-TKCN năm 2023 và triển khai kế hoạch PCLB 

– TKCN năm 2025; Triển khai công tác phòng cháy chữa cháy trong mùa nắng và 

phòng chống hạn cho cây trồng; Tập trung thu hoạch, đánh giá kết quả sản xuất vụ 

Đông Xuân và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè thu; Tăng cường công tác kiểm 

soát, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; chỉ đạo tiêm phòng cho gia súc, gia 

cầm. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Văn phòng UBND, ĐC-NN-XD&MT và 

các công chức chuyên môn có liên quan. 

2.4. Triển khai các bước tiến hành tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 

2025. Tham gia tốt các đợt huấn luyện cho LLDQ và LLDBĐV năm 2025. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Ban chỉ huy quân sự xã.   

3. Về lĩnh vực Kinh tế, Văn hóa – xã hội: Bà Đinh Thị Hà, Phó Chủ tịch 

UBND xã theo dõi chỉ đạo: 

3.1. Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường trên địa bàn xã; tham gia lễ ra 

quân tuyên truyền, vận động hưởng ứng ngày Môi trường Thế giới 5/6.  



 8 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Ban địa chính – nông nghiệp – xây dựng và 

Môi trường xã và các công chức chuyên môn có liên quan. 

3.3. Tổ chức họp dân triển khai công tác chăm sóc rừng trồng phòng hộ. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Công chức Địa chính – nông nghiệp – xây 

dựng và Môi trường xã phối hợp với BQLRPH huyện. 

3.4. Thực hiện công tác quyết toán ngân sách cho các ban, ngành trực thuộc 

UBND xã; Đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng các công trình trên địa bàn xã và lập 

dự toán các công trình chuẩn bị đầu tư. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Công chức Tài chính - kế toán xã và các 

công chức chuyên môn có liên quan. 

4. Về lĩnh vực Kinh tế, Văn hóa - xã hội: Ông Đinh Văn Xí, Phó Chủ tịch 

UBND xã theo dõi chỉ đạo:  

4.1. Tổ chức đánh giá các hoạt động của dự án và chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới quý II/2025. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: VP UBND xã, TC-KT xà ĐC-NN-XD-MT 

và các công chức chuyên môn có liên quan. 

4.2. Tổ chức xét tốt nghiệp cấp 1 và cấp 2, tổng kết năm học 2025-2025, 

triển khai các hoạt động hè và tổ chức quản lý trường lớp trong dịp hè, duy trì giữ 

chuẩn phổ cập giáo dục mầm non, phổ cập tiểu học đúng độ tuổi và THCS. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: 03 trường trên địa bàn xã và các công chức 

chuyên môn có liên quan. 

4.3. Tham gia Lễ phát động tháng hành động vì trẻ em và ngày Quốc tế 

Thiếu nhi 01/06; tham gia sơ kết công tác xuất khẩu lao động và triển khai công tác 

thông tin, tuyên truyền về xuất khẩu lao động; tham gia lớp tập huấn nâng cao năng 

lực cho cán bộ làm công tác xuất khẩu lao động tại UBND huyện; Xây dựng mô 

hình giảm nghèo năm 2025. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Công chức VH-XH xã và các  công chức chuyên 

môn có liên quan. 

4.4. Chỉ đạo Công chức VHXH xã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai 

tháng hành động chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, kiện toàn lại BCĐ thực 

hiện chương trình mục tiêu quốc gia về y tế và BCĐ phòng chống dịch bệnh nguy 

hiểm ở người. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Công chức VH-XH xã, Trạm y tế xã và các  

công chức chuyên môn có liên quan.  

4.5. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền trên các phương 

tiện thông tin đại chúng về các sự kiện trọng đại của đất nước, địa phương …; kỷ 



 9 

niệm 30/4 và 01/05, Kỷ niệm 133 năm ngày Sinh nhật Bác…; Phối hợp với Hội 

Nông dân, Đoàn TN xã tổ chức giải bóng đá thanh niên nông thôn cấp xã năm 2025 

và tham gia thi đấu giải bóng đá và bóng chuyền truyền thống nông dân mở rộng 

cấp huyện năm 2025. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Công chức VH-XH xã và các  công chức chuyên 

môn có liên quan. 

C. QÚY III/2025: 

1. Chỉ đạo chung: 

   Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung, công việc chưa hoàn thành 

trong Quý II/2025. 

- Phân công chỉ đạo: Chủ tịch và Phó Chủ tịch UBND xã. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các  công chức chuyên môn liên quan. 

2. Lĩnh vực nội chính: Ông Đinh Văn Dục, Chủ tịch UBND xã trực tiếp 

chỉ đạo. 

2.1. Tổ chức công tác ra quân huấn luyện GDQP-AN năm 2025 tại huyện 

đảm bảo về số lượng, chất lượng và đạt chỉ tiêu giao. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Ban chỉ huy quân sự xã phối hợp với Trạm y 

tế  xã và các công chức chuyên môn có liên quan.  

2.2. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH 09 tháng đầu 

năm 2025 và đề ra nhiệm vụ, giải pháp quý IV/2025. Dự thảo khả năng thực hiện 

kế hoạch năm 2025. 

 - Cơ quan tham mưu, thực hiện: Văn phòng UBND xã, Tài chính – kế toán 

xã và các công chức chuyên môn có liên quan. 

3. Lĩnh vực Kinh tế, Văn hóa - xã hội: Bà Đinh Thị Hà, Phó Chủ tịch 

UBND xã theo dõi chỉ đạo. 

3.1. Tập trung chỉ đạo nông dân thu hoạch lúa vụ Hè thu và các loại cây hoa 

màu khác, chỉ đạo nông dân thu gom rơm rạ để dự trữ thức ăn cho gia súc trong 

mùa mưa năm 2025. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Sản xuất, khuyến nông xã phối hợp với  

công chức chuyên môn có liên quan. 

3.2. Theo dõi đôn đốc các dự án hoàn thành theo đúng tiến độ. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: BQL các dự án xã và các công chức chuyên 

môn có liên quan. 

3.3. Xây dựng chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2025 của xã: 



 10 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Văn phòng UBND, Tài chính – Kế toán xã 

phối hợp với các công chức chuyên môn liên quan. 

4. Về lĩnh vực Kinh tế, Văn hóa - xã hội: Ông Đinh Văn Xí, Phó Chủ tịch 

UBND xã theo dõi chỉ đạo:  

4.1. Tổ chức các hoạt động nhân ngày thương binh Liệt sỹ 27/7; tổ chức Tết 

Trung thu cho các cháu thiếu nhi trên địa bàn xã; Kiểm tra rà soát đối tượng bảo trợ 

xã hội, xét duyệt các hồ sơ mới phát sinh. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Công chức VHXH xã phối hợp với các  

công chức chuyên môn liên quan. 

4.2. Chỉ đạo tổng kết công tác giáo dục và đào tạo năm học 2023-2025 và 

triển khai nhiệm vụ năm học 2025-2025; Tổ chức lễ khai giảng năm học mới 2025-

2025. Vận động học sinh ra lớp đầu năm đảm bảo sỉ số. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: 03 trường, các công chức chuyên môn có 

liên quan.  

4.3. Chỉ đạo trạm y tế xây dựng kế hoạch chuẩn bị khám tuyển sức khỏe gọi 

công dân làm nghĩa vụ quân sự năm 2025. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Trạm y tế xã, Ban CHQS xã các ngành có 

liên quan. 

4.4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân các ngày lễ lớn của đất nước 

và địa phương; Tham gia tổ chức kỷ niệm gỉai phóng huyện Minh Long năm 2025 

do huyện tổ chức. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Công chức VH-XH xã và các  công chức chuyên 

môn có liên quan. 

4.5. Vận động tất cả các cán bộ, công chức và đoàn viên thanh niên trong xã 

tham gia hiến máu tình nguyện năm 2025. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Hội Chữ thập đỏ xã phối hợp với xã đoàn và 

các ngành có liên quan. 

D. QÚY IV/2025: 

1. Chỉ đạo chung:  

Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung, công việc chưa hoàn thành trong 

quý III/2023. 

- Phân công chỉ đạo: Chủ tịch và Phó Chủ tịch UBND xã. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các ban, ngành, đơn vị liên quan. 

2. Lĩnh vực nội chính: Ông Đinh Văn Dục, Chủ tịch UBND xã trực tiếp 

chỉ đạo: 



 11 

2.1. Chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp HĐND xã cuối năm 2025.   

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Văn phòng HĐND-UBND xã, Tài chính – 

kế toán xã và các ban ngành có liên quan. 

2.2. Kiểm tra các công trình thủy lợi trước mùa mưa lũ; Triển khai công tác 

phòng, chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn năm 2025. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: ĐC-NN-XD-MT phối hợp với văn phòng 

UBND xã và các  công chức chuyên môn có liên quan. 

2.3. Tổng kết công tác Quốc phòng, quân sự địa phương năm 2025 và triển 

khai nhiệm vụ năm 2025. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Ban chỉ huy quân sự xã và các công chức 

chuyên môn liên quan. 

2.4. Chỉ đạo các ban, ngành trực thuộc UBND xã xây dựng chương trình 

công tác năm 2025. Tổng hợp và thông qua chương trình công tác năm 2025 của 

UBND xã. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Văn phòng UBND xã và các công chức 

chuyên môn khối UBND xã.  

2.5. Tổ chức nhận xét, đánh giá cán bộ, công chức và bình xét thi đua khen 

thưởng năm 2025. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Văn phòng UBND xã và các ngành có liên 

quan.  

2.6. Chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an 

toàn giao thông trên địa bàn xã. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Ban công an xã phối hợp với các công chức 

chuyên môn có liên quan. 

3. Lĩnh vực Kinh tế, Văn hóa – xã hội: Bà Đinh Thị Hà, Phó Chủ tịch 

UBND xã theo dõi chỉ đạo. 

3.1. Tiếp tục đôn đốc các dự án hoàn thành theo đúng tiến độ và một số 

nhiệm vụ trọng tâm khác. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: BQL các dự án xã và các ban, ngành có liên 

quan. 

3.2. Triển khai xây dựng kế hoạch phục vụ Tết Nguyên đán năm 2025. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện:  Công chức VH-XH và Văn phòng UBND 

xã và các công chức chuyên môn liên quan. 

4. Về lĩnh vực Kinh tế, Văn hóa - xã hội: Ông Đinh Văn Xí, Phó Chủ tịch 

UBND xã theo dõi chỉ đạo:  



 12 

4.1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày lế lớn trong quý IV; Tham 

gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao tuyên truyền trực quan, mừng Đảng – 

Mừng xuân năm 2025. Phối hợp với Mặt trận tổ chức Ngày hội đại đoàn kết toàn 

dân tộc năm 2025. Tổ chức bình xét các danh hiệu gia đình văn hóa, cơ quan văn 

hóa, Khu dân cư văn hóa. Đề nghị cấp trên công nhận danh hiệu thôn văn hóa và cơ 

quan văn hóa năm 2025.   

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Công chức VHXH xã phối hợp với các ban, 

ngành có liên quan. 

4.2. Tổ chức điều tra tăng giảm hộ nghèo năm 2025; Lập danh sách các mặt 

hàng thiệt yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán 2025 gửi 

cho UBND huyện tổng hợp 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Công chức VH-XH xã phối hợp với các ban, 

ngành có liên quan;  

4.3. Xây dựng kế hoạch thăm và chúc Tết Nguyên đán năm 2025. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: VP UBND xã, VH-XH xã và các ban, ngành 

có liên quan. 

PHẦN III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã được phân công chỉ đạo, 

các công chức chuyên môn có liên quan chủ động triển khai thực hiện Chương 

trình này. 

2. Quá trình triển khai thực hiện, căn cứ vào sự chỉ đạo của UBND huyện, 

Ban Thường vụ Đảng ủy xã và yêu cầu thực tế, UBND xã sẽ cụ thể hóa và có Công 

văn chỉ đạo hàng Quý, trong đó bổ sung thêm một số nhiệm vụ công tác khác ngoài 

Chương trình công tác này, phấn đấu hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2025./. 

 


		2025-01-13T08:14:24+0700


		2025-01-13T13:47:06+0700


		2025-01-13T13:47:06+0700


		2025-01-13T13:47:06+0700




